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Anotace

Analýza ţivotopisných rozhovorů s romskými pamětníky nacistické perzekuce se zaměřuje na

faktory, které mohou ovlivňovat vyprávěný ţivotní příběh. Od samotného zapamatovávání si

vzpomínek, přes jejich nové kontextualizování během ţivota, vypravěčskou tradici

informátorova zázemí, aţ po finální naraci a okolnosti s ní spojené. Tematickým rámcem

analýzy jsou proběhnuvší kompenzační programy v ČR. Text upozorňuje na různé nahlíţení

minulosti při podávání ţádostí o „odškodnění“ na jedné straně úřady a na straně druhé

pamětníky. Text přináší několik poznámek k vzájemnému nepochopení odlišných úhlů

pohledu na minulost – úředníka/ historika a očitého svědka.

Anotation

This paper deals with an analysis of biographical interviews with Roma survivors of Nazi

persecution. The emphasis is put on different elements that may affect narrated life histories.

It views memories from the initial remembering to their new contextualization throughout the

life; it draws the attention to the narrative tradition of respondent’s background as well as the

final narration and its specific circumstances. The analysis is framed with the Czech

compensation programs for victims of war injustice. The text points out to different

perspectives of history adopted by state authorities on one side and those applying on

“compensation” on the other. The paper also discusses mutual misunderstanding of different

perspectives of the past, of an administrator/ historian and of an eye-witness.
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1. Úvod

Téma rigorozní práce vyplynulo z mého několikaletého zájmu o procesy odškodňování

romských obětí nacistické perzekuce, kteří ţijí v České republice. V roce 2007 jsem obhájila

bakalářskou práci
1
věnující se souhrnně všem programům, v jejichţ rámci mohli Romové

v České republice ţádat finanční nebo hmotnou kompenzaci za válečné újmy. Text vycházel

především z archivních materiálů jednotlivých institucí a z rozhovorů se zprostředkovateli

odškodnění. Během psaní jsem začala objevovat i jinou perspektivu, kterou lze programy

odškodňování nahlíţet, perspektivu samotných ţadatelů. Pro rámec bakalářské práce jsem ji

jiţ nemohla vyuţít, avšak postupně jsem se utvrzovala v přesvědčení, ţe je vlastně mnohem

podstatnější. Faktický (alespoň domněle) popis událostí je jistě při studiu minulosti stěţejní

výchozí bází, ale teprve individuální příběh člověka, jemuţ předmětné události vstoupily do

ţivota, dává těmto zcela jiný rozměr.

V této souvislosti jsem přivítala, kdyţ jsem v roce 2009 dostala nabídku zpracovat případovou

studii o dopadu odškodnění německou nadací Připomínka, odpovědnost, budoucnost
2
(dále

v textu jen POB) na Romy v České republice. Studie měla vycházet výhradně z rozhovorů

se ţadateli o finanční kompenzaci u německé nadace (resp. její partnerské organizace v ČR –

Česko-německého fondu budoucnosti, dále v textu jen ČNFB).

Seznamy ţadatelů jsem ovšem neměla k dispozici a při vyhledávání informátorů jsem

byla odkázána na své dřívější kontakty a především na tzv. metodu snowball,
3
kdy mi kaţdý

konzultant
4
doporučoval další potenciální informátory. Ty jsem si pro začátek definovala jako

osoby, které se narodily do roku 1945 a jsou/ byly svým okolím povaţovány za Romy, čili se

dalo předpokládat, ţe jim byla nacisty způsobena újma, za níţ by mohly ţádat odškodnění.

V období od listopadu 2009 aţ do dubna 2010, kdy jsem začala cíleně pracovat na tématu

diplomové práce, se mi podařilo vyhledat 56 ţijících osob splňujících stanovené podmínky a

ochotných se mnou hovořit. Z této skupiny bylo pouze sedm ţadateli (mimochodem

1
ZDAŘILOVÁ, Eva. 2007. Proces odškodňování obětí romského holocaustu v České republice. Praha: FF UK.

2
Erinnerung, Verantwortung, Zukunft. K působení nadace v ČR více v kapitole 1.1 Kompenzační programy

v ČR na s. 11.
3
Metoda ´sněhové koule´ tak bývá označována v anglosaské literatuře, na základě nepravděpodobnostních

výběrů se snaţí dosáhnout reprezentativního vzorku. Jedná se o vyuţití sociálních sítí při náboru informátor.

Metoda spočívá v tom, ţe výzkumník identifikuje několik představitelů cílové skupiny, kteří jsou po ukončení

rozhovoru poţádáni, zda by neposkytli kontakty na další osoby odpovídající stanoveným kritériím. Tento způsob

je běţný pro šetření malých nebo nepříliš dostupných populací. Získá se tak korpus kontaktů, z nichţ pak

sociologové nahodným výběrem zvolí cílové respondenty pro své šetření tak, aby vzorek vykazoval jistou

reprezentativnost. Více např. Hartnoll (2003). Pro tento text jsem s náhodným výběrem nepracovala,

reprezentativnost nebyla prioritou. K výběru informátorů viz dále v kapitole 2.2.1 Výběr informátorů na s. 20.
4
K uţívané terminologii více v kapitole 2.1.3 Terminologie na s. 18.
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úspěšnými) u ČNFB a všichni ostatní z různých důvodů nárokovali odškodnění aţ u českého

státu formou jednorázového finančního příspěvku od České správy sociálního zabezpečení

(dále v textu jen ČSSZ). Ze skupiny ţadatelů u ČSSZ nikdo na jednorázový příspěvek

nedosáhl.
5

Rozhodla jsem se skupinu ţadatelů u ČSSZ neignorovat a vyuţít získané kontakty

pro mou diplomovou práci. Zároveň jsem některým osobám začala pomáhat na jednorázový

finanční příspěvek podle zákona 261/2001 Sb. dosáhnout.
6
Během vyřizování ţádostí o

obnovení řízení jsem narazila na straně úřadů na znevaţování válečných osudů Romů, se

kterým se s největší pravděpodobností setkávali i sami ţadatelé při prvním uplatňování svých

nároků. Tak např. zaměstnankyně infocentra ČSSZ na Praze 5 při zjišťování formalit

spojených s podáním ţádosti o obnovení řízení vypověděla: „Ale my stejně 90% těch ţádostí

zase zamítneme. My si ty jejich výpovědi na Slovensku ověřujeme a to se nedá nic dělat, kdyţ

tam v těch vesnicích ţádná válka nebyla.“ Její kolegyně dodala: „Co oni si můţou pamatovat,

kdyţ byli tenkrát malý děti.“ A nevyzván se k situaci vyjádřil i jeden z návštěvníků infocentra:

„Pořád by jenom brali a brali.“
7
Všechny tři výpovědi zrcadlí názor části majoritní

společnosti
8
na oprávněnost nároku romských ţadatelů o odškodnění – konkrétně těch, kteří

období druhé světové války proţili na východním Slovensku.
9
Je zpochybňována samotná

jejich perzekuce, protoţe o ní nejsou dostatečné záznamy v archivech, není přítomna ve

veřejném diskursu a především byla dlouhou dobu opomíjena historiky. Vzpomínky ţadatelů

jsou znevaţovány pro časový odstup od událostí a nízký věk ţadatelů v předmětné době, kdy

paradoxně obojí ale není zohledněno při procesu posuzování oprávněnosti ţádostí. A navíc je

vše podkresleno předsudečným názorem, ţe Romové ţijí na úkor společnosti.

Scéna dle mého, ilustruje střet zájmů, kdy na jedné straně stojí státní aparát, jenţ se

vypořádává s nároky osob, s nimiţ nepočítal, a na druhé straně stojí skupina obyvatel, která

byla informována, ţe má nějaké nároky a můţe tyto uplatnit.
10

V centru pozornosti stojí

minulost, kterou úředníci nahlíţí kriticky (mocensky) za pomoci písemných pramenů a snaţí

5
Obšírněji se zde o vyhledávání informátorů pro studii POB rozepisuji proto, ţe je tato fáze relevantní i pro

výsledný výběr informátorů pro tento text, a zároveň se domnívám, ţe ilustruje i celkový průběh a úspěšnost

obou odškodňovacích programů v ČR.
6
Na základě rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 6. března 2008 (3 Ads 122/2007-53) byla

zpochybněna rozhodovací praxe ČSSZ při posuzování ţádostí o předmětnou jednorázovou finanční částku.

ČSSZ se zavázala znovu se zabývat těmi ţádostmi, ke kterým obdrţí ţádost o obnovení řízení.
7
Rozhovor v infocentru ČSSZ ze dne 14.7.2010. Písemný záznam v archivu autorky.

8
Minimálně její části informované o proběhnuvších odškodňovacích programech. Z vlastní zkušenosti mohu


[…]


a kde se zdrţoval .................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

Uvedené skutečnosti prokázány příslušnými doklady ........................................................................................

Ch – STRÁŢ OBRANY STÁTU 1938-39
Vyplní se pouze v případě, ţe osoba byla v boji raněna, nebo v souvislosti se sluţbou v SOS vězněna nebo

onemocněla.

Byl příslušníkem Stráţe obrany státu v roce 1938-39 od ......................... do .....................................................

Sluţbu konal ................................................

V souvislosti se sluţbou v SOS:

- padl kdy ..................................................... kde ................................................................................................

za jakých okolností .............................................................................................................................................

- utrpěl újmu na svobodě, kdy ..................... kde ................................................................................................

za jakých okolností .............................................................................................................................................

- utrpěl újmu na zdraví, kdy ........................ kde ................................................................................................

povaha újmy na zdraví

- Uvedené skutečnosti prokázány příslušnými doklady .......................................................................................

.............................................................................................................................................................................

P O U Č E N Í

1. Osvědčení podle zákona č. 255/1946 Sb. (dále jen „zákon“) vydává Ministerstvo obrany na ţádost

oprávněné osoby.

2. Ţádosti se podávají na jednotném tiskopisu a zasílají se na adresu: Ministerstvo obrany, Odbor

mimorezortní spolupráce, oddělení vydávání osvědčení, náměstí Svobody 471, 160 01 Praha 6.

3. Nejde-li o zmocněnce, jiná osoba neţ účastník národního boje za osvobození můţe o vydání osvědčení

podle § 8 zákona ţádat jen tehdy, pokud účastník národního boje za osvobození neţije.

4. Ţadatel je povinen tiskopis ţádosti vyplnit pečlivě, čitelně a podrobně psacím strojem nebo hůlkovým

písmem. Ţadatel, který se zúčastnil národního boje za osvobození několika způsoby, vyplní všechny

příslušné oddíly tiskopisu. Začátek a konec doby účasti na národním boji za osvobození je povinností určit

uvedením přesného a úplného data příslušného dne.

5. Osoby, které o vydání osvědčení ţádají z důvodu ukrývání před nacistickou perzekucí, uvedou v rubrice 3.

ţádosti, ţe se na národním boji za osvobození účastnily jako československý politický vězeň.

6. Ţadatel, který v řízení o vydání osvědčení nemůţe nebo nechce jednat s oddělením vydávání osvědčení

Odboru mimorezortní spolupráce Ministerstva obrany osobně, můţe být zastoupen zmocněncem. Za tím

účelem musí být uvedenému oddělení předloţeno v písemné podobě příslušné zmocnění, případně plná

moc můţe být prohlášena do protokolu.

7. Ţadatel je povinen prokázat všechny zákonem stanovené znaky příslušného druhu účasti na národním boji

za osvobození (§ 1 odst. 1 a 2 a § 2 zákona), skutečnosti rozhodné pro stanovení začátku a konce doby
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strávené ve vlastnosti účastníka národního boje za osvobození (§ 15 zákona) i neexistenci překáţek, které

brání nabytí vlastnosti účastníka národního boje za osvobození (§ 1 odst. 3 zákona). Neprokáţe-li ţadatel

splnění zákonem stanovených podmínek, nelze mu osvědčení vydat.

8. K prokazování tvrzených skutečností je moţné pouţít všech prostředků, jimiţ lze zjistit a objasnit skutečný

stav věci a které jsou v souladu s právními předpisy. Důkazy jsou zejména výslechy svědků, různé listiny a

znalecké posudky.

9. Oddělení vydávání osvědčení hodnotí důkazy podle své úvahy, a to kaţdý důkaz jednotlivě a všechny

důkazy v jejich vzájemné souvislosti.

10. Kdo sebe nebo jiného vědomě neprávem vydává za některou z osob, uvedených v § 1 odst. 1 č. 1 písm. a)

aţ c), e) aţ g), č. 2 nebo v odst. 2 téhoţ paragrafu, bude postiţen podle příslušných ustanovení českého

právního řádu. Stejně bude postiţen, kdo v podáních (ţádostech, jejich přílohách, návrzích, oznámeních a

jiných sděleních) nebo v zápisech během řízení o vydání osvědčení podle § 8 vědomě uvede nebo potvrdí

nepravdivé okolnosti.

11. V řízení o vydání osvědčení se přiměřeně pouţijí ustanovení o základních pravidlech správního řízení.

Rozhodnutí oddělení vydávání osvědčení musí vycházet ze spolehlivě zjištěného stavu věci.

12. Řízení o vydání osvědčení je obvykle záleţitostí mimořádně náročnou a dlouhodobou. V jeho průběhu je

nezbytné zjišťovat a prokazovat historické skutečnosti. Bez odpovídající součinnosti ţadatele o vydání

osvědčení při opatřování nezbytných důkazů zpravidla nelze pro řízení významné skutečnosti prokázat a

osvědčení vydat.

13. Záleţitosti související se ţádostmi o vydání osvědčení lze s pracovníky oddělení vydávání osvědčení

projednat osobně kaţdý den, nejlépe ve středu, od 8.00 hod. do 12.00 hod. a od 12.30 hod. do 15.30 hod. na

adrese: Ministerstvo obrany, Sobotecká 9, Praha 10.

14. Ministerstvo obrany neposkytuje jednorázové peněţní částky podle zákonů č. 217/1994 Sb., č. 39/2000 Sb.

a č. 261/2001 Sb. O nárocích ohledně těchto jednorázových peněţních částek, o jejich výši a výplatě

rozhodují orgány České správy sociálního zabezpečení, jejíţ sídlo je na adrese: Česká správa sociálního

zabezpečení, Kříţová 25, 225 08 Praha 5 – Smíchov.
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Příloha č. 2 - Článek MF Dnes „Tvrdík se omluvil obětem nacismu“
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Příloha č. 3 - Ilustrace mobilní dezinfekční stanice
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