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Vypracoval PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Hlavním těžištěm diplomové práce Evy Zdařilové jsou rozhovory s romskými pamětníky o

průběhu druhé světové války na území Slovenska, což není pro romistiku, tak, jak se rozvíjela

na pražské FFUK, téma nikterak nové. Evě Zdařilové se však podařilo produktivně navázat na

ty romistické práce, které opouštějí linii rozboru směřující k prohloubení čistě faktografických

poznatků o tomto historickém období a naopak upřednostňují emickou perspektivu a kladou

tedy otázky směřující více k subjektivnímu vnímání (ať již minulém nebo současnému) těchto

událostí. Práce Evy Zdařilové přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci tím, že

posunuje téma druhé světové války v romistickém kontextu, a to dokonce ve třech směrech:

1. V českém prostředí naprosto inovativně propojuje téma osudu Romů za druhé světové

války s tématem novodobého odškodnění jejich utrpení, a vytváří z nich tak jeden

vzájemně propojený celek. Na rozdíl od prací zahraničních historiků na toto téma

neakcentuje v této souvislosti tolik postavení Romů coby dvojích obětí, ale poukazuje

na možný způsob, jak současné/nedávné úsilí jejích informátorů domoci se uznání

vlastního utrpení zpětně ovlivňuje nejen to, jak o druhé světové válce vyprávějí, ale

jak sami svoje vzpomínky - pod tlakem úředního pochybování, případně odmítání

jejich pravdivosti – případně přehodnocují. Zde vyvstává otázka, do jaké míry je tento

jev zobecnitelný, a do jaké míry vyvstal právě za poněkud specifických okolností, ve

kterých rozhovory s pamětníky Eva Zdařilová vedla.

2. Jak již bylo řečeno, faktografickou stránku věci nechává Eva Zdařilová v podstatě

stranou a sympaticky se soustřeďuje přímo na samotné vzpomínky. Nezajímá se tolik

o to, co pamětníci prožili, ale spíše jak zmíněné události vnímali, respektive, jak je

sami v kontextu svého dalšího života hodnotí. Při tom se zároveň soustřeďuje na

nevyhnutelnou otázku do jaké míry jsou vůbec schopni tyto své zážitky reprodukovat,

a jak různé minulé a současné kontexty jejich aktuální reprodukci vzpomínek

ovlivňují.

3. V rámci možností téma druhé světové války jako takové v rozhovorech s informátory

opouští, respektive snaží se je zasadit do kontextu jejich dalšího života. Rozbor

vzpomínek na poválečnou historii jednotlivých informátorů a jejich rodin – zaměřený

opět mimo faktografické pole - vede Evu Zdařilovou k tématu způsobu reflexe vlastní

historie a její vnitřní periodizace, respektive možných průniků „malých“ dějin

(romských pamětníků a jejich rodin) a s dějinami velkými.

Ve všech těchto třech bodech navazuje Eva Zdařilová jak na práci některých romistů v Česku

i v zahraničí, tak na práce vědců v dalších humanitních oborech – historie, resp. orální

historie, sociologie, psychologie, aj. Ve dvou úvodních kapitolách (2.1.1, 2.1.2) se proto

stručně věnuje reflexi dostupné literatury a přístupu k tématu Romů za druhé světové války ze

strany českých romistů a historiků, respektive jejich využití rozhovorů s pamětníky, a

samotné metodě orální historie.

Domnívám se však, že kvalitě práce by prospělo rozpracovat obě kapitoly zevrubněji a zařadit

do nich:

i) detailnější rozbor přehledu přístupů k využití orální historie ve zkoumání novodobých dějin

Romů (především Hübschmannová, Nečas – rozbor jejichž děl není příliš utříděný - , ale i

poněkud kontroverznější Pavelčíková, kterou autorka přechází úplně);

ii) rozbor prací týkající se tématu Romové a paměť/reprezentace minulosti, kde by bylo

možné kriticky zhodnotit i práce zahraničních romistů (z nich práce zmiňuje pouze jednu stať

P. Gay y Blasco, nijak nekomentuje např. práce M. Stewarta nebo P. Williamse).

Zároveň by ale prospělo uvedené prameny více konfrontovat se získaným materiálem a

zohlednit specifikum skupiny tzv. slovenských Romů, u nichž není takto vyhraněné chápání

paměti doloženo, a nedokládá je ani Zdařilové materiál.

Memoráty jsou v této souvislosti často příliš chápány jako specifické pro minoritu – lineárně

pojaté CV u běžných příslušníků majority také není vždy základním přístupem k paměti.

Soustředění na válku, následované méně strukturovaným popisem běhu života je zajímavé,

mohou na něj ale působit i nezmiňované faktory: např. to, že jde o velmi výrazný moment v

životě a to, že se zážitek fixoval v dětství či mládí, což obecně bývá častým momentem

vyprávění starších lidí. Rovněž Zdařilová málo zdůrazňuje, že jde o prostého příslušníka ne-

elity – nenabízí možnou paralelu se slovenským vesnickým sousedem.

Další připomínku bych konkretizoval odkazem na str. 42: na citátech Sadílkové a vlastních

úvahách staví Zdařilová velký problém, proč respondenti o válce mluví od roku 1944. V tom

se ale příliš projevuje autorčina česká perspektiva! V českém povědomí válka začíná březnem

1939 (i když ve skutečnosti začíná až přepadením Polska!) my jsme ani neválčili, ale máme

pojem válka spojen s okupací. Slovensko se dokonce jen odtrhlo a boj tam skutečně začíná až

v roce 1944. Respondenti navíc byli před frontou bez výjimky dost malí a období před rokem

1939 ani nepamatují.

Při analýze vyprávění autorka v rámci svého chvályhodného záměru rovněž někdy zdůrazňuje

diskontinuitu vyprávění a hledá její příčiny, ale podceňuje přirozenou sílu asociace:

nejvýrazněji asi v jejím opakovaném tvrzení, že respondent „odbočil“ od války k odškodnění.

Při dekonstrukci ovšem nejde tak daleko, že by alespoň nějak citlivě řešila možnost motivace

líčení prožitých hrůz odškodněním.

Pozitivně hodnotím dobrou obeznámenost Evy Zdařilové s orální historií a s tématy/dilematy

řešenými na tomto vědeckém poli, kterou ve své práci v dostačujícím rozsahu demonstruje.

Přehled související s přesahem do dalších vědních oborů není bohužel u prací studentů

romistiky vždy samozřejmostí. Pro autorku by bylo dobré blíže se seznámit též s pracemi

týkajícími se tématu kolektivní paměti a vztahu dějin a vyprávění, respektive reprezentace

paměti, a rozšířit i literaturu z oblasti psychologie, pro práci obhajované na této úrovni toto

však není podmínkou.

Celé práci dodává na kvalitě dále fakt, že je jasně a promyšleně strukturovaná a precizně

zpracovaná – to se týká i příloh (i v této práci najdeme místy drobné, víceméně formální

chyby, které při korektuře textu autorce unikly – vzhledem k tomu, že se jedná opravdu spíše

o občasná opomenutí, považuji je za zanedbatelné). O pečlivosti vypracování svědčí i fakt, že

součástí práce jsou nejen kompletní přepisy analyzovaných rozhovorů, ale i jejich zvuková

podoba, přičemž Eva Zdařilová v práci zároveň detailně objasňuje situační kontext všech

těchto nahrávek a uvádí, jakým způsobem vyřešila ve spolupráci s informátory etickou otázku

zveřejnění obsahu realizovaných rozhovorů. Právě velmi citlivý přístup k pamětníkům a jejich

soukromí je jednou další z věcí, které je nutné na práci a přístupu Evy Zdařilové ocenit.

Co se týče závěru: je sympatické, že autorka rozklíčovává nepochopení ze strany úředníků ČSSZ,

ovšem při závěru „Český stát mohl a měl místo hry na domnělé hledání pravdy zvolit čestnější

formy vypořádání se s nastalou situací“ by bylo záhodno naznačit, jakým směrem by se měl stát

ubírat. Takto zůstáváme trochu na úrovni publicistiky.

Vzhledem k uvedeným pozitivům a s přihlédnutím k rozsahu práce (bez rozsáhlých příloh je o

třetinu větší než činí požadavek na práci diplomovou) doporučuji práci Mgr. Evy Zdařilové

uznat jako práci rigorozní.

V Praze, 20.11.2011

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.